
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.525 del 18/04/2024

COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE N. 525 DEL 18/04/2024

OGGETTO:Richiesta di risarcimento danni a seguito del sinistro avvenuto lungo via
Indipendenza, come da comunicazione della Polizia Municipale e lettera di
risarcimento alla compagnia assicurativa con prot. n. 1378 del 29.01.2024 -
ACCERTAMENTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

TENUTO PRESENTE

CHE con decreto del Sindaco del Comune di Foiano della Chiana, n. 13 del 29.09.2023, al

sottoscritto sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e comma 3 del D.lgs. n.

267/2000 relativamente alla posizione organizzativa denominata “Area Tecnica” dal

01/10/2023 fino a scadenza elettorale;

CHE ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgv. 18.8.2000 n° 267 "Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali" – tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

RITENUTA pertanto la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai

sensi:

- Dell’art. 107 comma 2 del D. Lgv. N. 267/2000

- Degli art. 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di

Foiano della Chiana” approvato con delibera di G. M. n. 70 del 6/6/2000, esecutiva e

successive modifiche ed integrazioni;



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.525 del 18/04/2024

- Degli art. 35 e 36 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 184 e 185 del decreto legislativo medesimo;

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 4 del 6.04.2020 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA ALTRESI’ la Deliberazione di G.C. n. 1 del 09.01.2024, avente ad oggetto

“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024-2025 – Assegnazione

ai Responsabili d’area delle risorse finanziarie con le previsioni di cassa dell’anno 2024;

RICORDATO CHE quando si verificano sinistri lungo strade Comunali che causano

danneggiamento al patrimonio dell’ente (segnaletica stradale, pubblica illuminazione,

cartelloni pubblicitari ecc.), il proprietario dell’automezzo o la propria compagnia di

assicurazione sono tenuti a risarcire il danno causato;

CONSIDERATO che nel corso del corrente anno, è pervenuto una richiesta di risarcimento

danni a seguito del sinistro avvenuto lungo via Indipendenza, come da comunicazione

della Polizia Municipale e lettera di risarcimento alla compagnia assicurativa con prot. n.

1378 del 29.01.2024, a seguito delle quali sarà riconosciuto al Comune l’importo per il

sinistro di € 3.093,89.

Stante quanto sopra,

DETERMINA

Per i motivi, tutti, in premessa meglio specificati, qui da intendere integralmente riprodotti e

trascritti:

1. di prendere atto che del riconoscimento al Comune dell’importo complessivo di € 3.093,89

per il sinistro avvenuto lungo via Indipendenza, come da accertamento della Polizia

Municipale e lettera di risarcimento alla compagnia assicurativa con prot. n. 1378 del

29.01.2024;

2. di autorizzare, pertanto, il servizio finanziario al conseguente preliminare accertamento

della somma di €. 3.093,89 nella parte Entrata del corrente Bilancio di previsione per

l’anno 2024, con imputazione al capitolo istituito n. 2100 - RIMBORSO DALLE

ASSICURAZIONI DANNI CAUSATI DA SINISTRI STRADALI-vedi cap.4195/U;

3. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti all’impegno e alla liquidazione

della somma in parola, nonché alla loro rendicontazione.



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.525 del 18/04/2024

DISPONE

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario

dell’Ente, secondo quanto previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio per giorni 15 e inserito sul sito

internet del Comune.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.05.02.03.008 2100 Richiesta di

risarcimento
danni a seguito
del sinistro
avvenuto lungo
via
Indipendenza

3.093,89 2024 218

IL RESPONSABILE DI AREA
PAOLUCCI MONICA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n°
82/2005


